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1. Резолюція Генеральної Асамблеї ООН “Про підтримку 
територіальної цілісності України” від 27.03.2014 № 
68/262.

2. Митний кодекс України: кодекс від 13.03.2012 № 
4495-VI.

3. Податковий кодекс України  від 08.11.2014 р. № 2755-VI.

4. Про створення вільної економічної зони “Крим” та про 
особливості здійснення економічної діяльності на 
тимчасово окупованій території України: Закон України 
від 12.08.2014 № 1636-VII.

5. Класифікатор іноземних валют, затверджений 
постановою правління НБУ від 04.02.1998 № 34.



Згідно з офіційною позицією 
Генеральної Асамблеї ООН  
підтверджується визнання 
територіальної цілісності України 
“у міжнародно визнаних 
кордонах”, проте фактично Крим є 
тимчасово окупованою 
територією. 

27 вересня 2014 р. набрав чинності 
Закон України “Про створення вільної 
економічної зони “Крим” та про 
особливості здійснення економічної 
діяльності на тимчасово окупованій 
території України” 
(від 12.08.2014 № 1636-VII) 

Цим законом у межах АРК та міста 
Севастополя створюється вільна 
економічна зона “Крим” на 10 
календарних років. 



поставка товарів і послуг на (з) територію ВЕЗ 
«Крим» не підпадають під норми міжнародних угод 
(договорів), що регулюють питання міжнародного обігу 
товарів, зокрема (але не виключно) про зони вільної 
торгівлі, або укладені у межах ГАТТ/СОТ.

Відповідно до ст. 130 МКУ: 
ВІЛЬНА МИТНА ЗОНА - це митний режим, 

відповідно до якого іноземні товари ввозяться на 
територію вільної митної зони та вивозяться з цієї 
території за межі митної території України із 
звільненням від оподаткування митними платежами 
та без застосування заходів нетарифного регулювання 
зовнішньоекономічної діяльності, а українські товари 
ввозяться на територію вільної митної зони із 
оподаткуванням митними платежами та 
застосуванням заходів нетарифного регулювання.

 
АЛЕ



Недоліком такого 
нововведення є:

ВЕЗ "Крим"  створюється без погодження з 
відповідними органами місцевого 
самоврядування або місцевими органами 
виконавчої влади. Тобто, фактично Україна 
ввела режим ВЕЗ односторонньо, що 
суттєво ускладнює можливість 
регулювання ситуації.

У зв’язку з цим виникли певні 
особливості застосування норм 
регуляторного, податкового та 
митного законодавства України, які є 
не зовсім зрозумілими для суб’єктів 
господарювання як в АРК, так і на 
материковій частині України і тому 
потребують роз’яснень та уточнень.
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Особливості переміщення товарів на 
територію вільної економічної зони «Крим»

1. Поставки товарів здійснюються у 
митних режимах імпорту/експорту.1. Митні формальності

2. У визначених зонах митного контролю 
здійснюються митні формальності. 

3. Законними пунктами пропуску до ВЕЗ 
“Крим” є контрольні пункти в’їзду-

виїзду “Ставки” (Каланчак), “Каїрка” 
(Чаплинка) та “Чонгар”. 

Будь-які постачання до Криму або із Криму, які проводитимуться 
через інші шляхи (порти, аеропорти), можуть розцінюватися 

українськими контролюючими органами як порушення митних 
правил з відповідними наслідками. 



Чаплинка

Каланчак

Чонгар

Пункти пропуску до ВЕЗ 
“Крим”



Особливості переміщення товарів на 
територію вільної економічної зони «Крим»

2. Особливості обліку
1. Українські постачальники 

застосовують нульову ставку ПДВ.

2. Оплата ЕК-ІМ операції з ВЕЗ “Крим” 
виключно у гривні та у вільно 

конвертованій валюті

3. Доходи з джерелом їх походження з 
території ВЕЗ “Крим”, одержані 
резидентом України, визнаються 

іноземними доходами.



Особливості переміщення товарів на територію 
вільної економічної зони «Крим»

3. Вимоги до документів

2. Юридичну адреса контрагента з 
Криму в документах оформлюється 

відповідно до українських стандартів.

3. Договори на здійснення ЕК-ІМ 
операції укладаються на основі норм 

права України. 

1. Договори на здійснення експортно-
імпортних операції прирівнюються до 

зовнішньоекономічних договорів 
(контрактів).



Особливості переміщення товарів на 
територію вільної економічної зони «Крим»

4. Контроль

Здійснюється:
1)санітарно-епідеміологічний;
2)ветеринарно-санітарний;
3)фітосанітарний; 
4)екологічний; 

5) радіологічний контроль; 
6) заходи тарифного та нетарифного 
регулювання; 
7) запроваджується тимчасовий 
прикордонний контроль.

Взаємовідносини між особами, які 
мають податкову адресу на території 
ВЕЗ “Крим”, та особами, які мають 
податкову адресу на іншій території 
України, в тому числі 
взаємовідносини з приводу 
експортно-імпортні операції, є 
контрольованими.



Кабінет Міністрів України має право:
тимчасово обмежити поставки окремих товарів (робіт, послуг) 
та/або під окремими (всіма) митними режимами з тимчасово 
окупованої території на іншу територію України та/або з іншої 
території України на тимчасово окуповану територію.

Таке рішення:

а) приймається виключно з метою забезпечення безпеки держави, 
збереження громадського порядку та охорони здоров’я населення 
України;

б) набирає чинності не раніше ніж через 30 календарних днів 
після його оприлюднення;

в) не може призводити до порушення норм Закону України "Про 
захист від недобросовісної конкуренції", іншого 
антимонопольного законодавства України у частині, що 
поширюється на покупців таких товарів (робіт, послуг) на іншій 
території України.



Згідно ч. 2 ст. 130 МКУ

Товари та транспортні засоби 
комерційного призначення, 
потрапивши на територію ВЕЗ 
«Крим», повністю виходять з-під 
будь-якого контролю з боку 
нашої держави.

В України сьогодні фактично немає інструментів для адміністративного 
забезпечення функціонування цього режиму, оскільки Україна не має 
можливості створити органи, які будуть управляти режимом вільної економічної 
діяльності в Криму. Ця проблема вимагає більш широкого підходу, у тому числі 
на рівні світового співтовариства.

товари, поміщені в митний режим 
вільної митної зони, протягом усього 
строку перебування у цьому режимі 
мають перебувають під митним 
контролем. Проте органи виконавчої 
влади України не можуть забезпечити 
виконання зазначеної норми на 
території Криму.



Реакція на прийняття Закону 
від 12.08.2014 № 1636-VII

Прихильники Закону стверджують, що даний Закон 
допоможе легалізувати ситуацію, коли 
підприємства  тимчасово не сплачують податки  в Криму. 

Критики Закону  вважають дещо нелогічним декларувати 
режим вільної економічної зони для території, анексію якої у 
світі вважають незаконною, а відтак, обмежують будь-які 
контакти та інвестиції.

ВИСНОВОК
В подальшому є необхідним розробка такої системи 
переміщення товарів на (з) ВЕЗ «Крим», яка б 
дозволила суб’єктам ЗЕД вільно та прозоро 
співпрацювати. Це вимагає також впровадження 
нового законодавчого регулювання діяльності суб’
єктів ЗЕД та потребує розробки і підписання нових 
угод з місцевими органами влади в Криму та 
Російською Федерацією. 


